

WADNIEMENSKI KURIER POŁSKI

Grzeszkowa 13 tel. 166
Redakcja otwarta od 12-11-5-6
Administracja 10-11-4-6
Przebiegnęta miesięcznie zł. 4.
z odnośnieniem i przes. poczt. 4 zł. 50 gr.

№ 272 Rok II
GRODNO
piątek 2 października 1925 r.

OGŁOSZENIA: Za 1 wiersz mm za tekstem 3 Drobni
za wyraz 10 gr. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyra-
Miesięcznie p/g umowy. Dla ogłoszeń układ strony 8-mio
szpalowy. Każda nowa podwójna taryfy, ogłoszona w na-
główną, obowiązuje wszystkie już przyjęte zamówienia
bez uprzedniego zawiadomienia.

P **A**
LA-
CE
ulica Pocztowa 16 4

Dama z kasyna gry

Współczesny dramat
obyczajowy

K. K. K. Kobiety, Kobiетки i Karty

Protest

Jeden z najszacowniejszych zabytków budownictwa z o-
kresu baroku — kościół po-jezuicki (farny) w Grodnie od
dłuższego czasu odnawia się wbrew wszelkim zasadom konser-
watorskim i, jak doszło do naszej wiadomości, bez powołania
odpowiedzialnego Komitetu odnowienia kościoła.

Wspaniałe wnętrza przyozdabia się malowanym ornamentem, nieudolnie imitującym rzeźbę, wadliwym pod względem rysunku, kolorytu i plastyki.

Wskutek pomalowania nieodpowiornym kolorem zmieniono w tonie charakter wnętrza kościoła, a tem zniszczono wartość artystyczną oraz pogrzebano piękno i majestat świątyni.

Gromą artystów-plastyków, zamieszkałych w Grodnie, uważa za swój obowiązek odnieść się do odpowiednich w sprawie niniejszej czynników oraz posłów na Sejm i społeczeństwa z apelem o roztoczenie opieki nad oszpeconym pomnikiem kultury polskiej w prastarym Grodnie i ukrócenia samowoli nieodpowiedzialnych osób, dopuszczających się jaskrawego wandalizmu.

m. Grodno, d. 29 września 1925 r.

Kordjan Zamorski

Kazimiera Dobrzańska

Stanisław Marek Mazurkiewicza

Stanisław Żywar

Józef Wanatowski

Marian Stępczyński

Pod powyższym protestem nie
kładziemy radosnych słów triumfu,
ani mamy zamiaru wykerzystać go
dla wypowiedzenia verba veritas
tym, którzy korzystając z przywi-
leju swego stanu, wzbudzającego
w społeczeństwie cześć i respekt,
chcieli za pomocą argumentów, któ-
re zazwyczaj określa się słowami
„pałka w łeb” zadać klęskę szcze-
rzej, nie polującej na sensację ani
cherującej za urojoną wielkość —
prawdzie.

Każda inna sprawa, przybierając
podobny obrót, mogłaby wzbudzić
w tych, którzy akcją podobną
wszczęli, uczucie zadowolenia, co
niestety tu miejsca mieć nie może,

bowiem tryumf bronionej sprawy
świadczy o nieobliczalnej krzywdzie,
jaką — być może w najlepszej
wierze — owe, nazwane w protestie
„nieodpowiedzialnymi” czynniki u-
czyniły społeczeństwu, dokonując
to, co posłużyło za tytuł do
pierwszego artykułu w tej smutnej
sprawie z mianowicie: „działo
zniszczenia”, zaprzeczenia tego do-
magaj się właśnie słów pierwszy
artykuł.

Znając obojętność naszego społeczeństwa, nie bardzo liczyliśmy na
dostany rezultat artykułu „Zaprze-
ście dzieła zniszczenia”, sądząc słus-
znie zresztą, że wywoła on najwy-
żej bolesne kiwanie głowami niekto-
rych osób, „chorych na dal-

tonizm, zwięźnięcie żrenio” i t. p. do-
legliwości, lakryminowane tym wszy-
stkim, którzy nie potrafią dopatrzeć
się artysty w dziele odnawiania
świątyni.

Artykuł, przyniesiony nam w od-
powiedzi na powyższy, w pierwszej
chwili, przynajmniej, zrobił nam
pewną nieprzyjemną różnicę, przyk-
ro nam bowiem było puszcząć w
świat artykuł — w sprawie domu Bo-
żego — do określenia którego używa-
no, po przeczytaniu go, wyrażać, z
jakich najlepsze i najbardziej par-
lamentarne było jednak tak mocno,

że podawać go przy [wzmiało] to
tak poważnej sprawie nie chcemy.

Po bliższym jednak zastanowieniu
radzi bylibyśmy owej „wysokie dy-
plomatycznej” odpowiedzi, gdyż nie
wątphiśmy, że czego nie dokonał w
społeczeństwie artykuł pierwszy, to-
go dokona niewątpliwie odpowiedź
na takowy i na szczęście nie za-
wiedliśmy się, czego najlepszym
dowodem jest przytoczony ten pierw-
szy protest, który jedynie, jak są-
dzimy, otwiera listę dalszych pro-
testów.

Zarząd restauracji

„ROYAL”

podaje do wiadomości Szanownej Publiczności,
iż codziennie podczas obiadów i kolacji
przygrywać będzie

orkiestra damska

składająca się z 10 osób pod batutą znanego
kapelmistrza

p. Czesława Andrzejewskiego

ANONS.

W tych dniach wystąpi w Grodnie

Ben-Ali

Okazyjnie sprzedaje się czarne
krosy (5 tun.) [Wiado-
mość w Redakcji. 10—

Francuskiego języka udzie-
la wy-
kwalifikowana nauczycielka, która
studjowała język francuski w Paryżu
Wiadomość ul. Pocztowa 1 Suszan
19 r.

Koło przyjaciół akademika

Z kół akademickich otrzymujemy informacje, że centrala wileńska Koła przyjaciół akademika nader pomyślnie pracuje ze wszystkimi kołami na prowincji, między którymi są koła bardzo intensywne oraz wydajnie pracujące dla dobra swej młodzieży i przysylanymi zasłankami poważnie wspomagające młodzież, zmuszoną skutkiem ciężkiego położenia uciekać się do pomocy Koła. Natomiast jakoby z tutejszego Koła nie przychodzą żadne zasiłki, a wszelka akcja w kierunku przyjeżdża z pomocą młodzieży grodzieńskiej zamiera. O odbywanych zebrań nie ma absolutnie żadnych wieści i nawet na przysyłane pisma, Centrala Wileńska nie otrzymuje żadnej odpowiedzi.

Jak wiadomo od 4. do 11. b. m. cała Polska urządza Tydzień Akademika, u nas zaś nie, a nie, o jakiejkolwiek akcji w tym kierunku nie słyhać.

Tutejsze Koło otrzymało podobno odnośny papier z głównej centrali w Warszawie.

Podobno papier ten, wędrując od jednego członka do drugiego, trafił nakoniec do Dyr. Puljana, jako sekretarza Koła, który jednak nie wie formalnie co ma z tym fantem zrobić, gdyż sekretarzem Koła nie jest i nie był dotąd jakoby.

Sądzić należy, że to nieporozumienie wyjaśnione już zostało i że nie wpłynie ono szkodliwie na bieg spraw, związanych z „Tygodniem Akademika”. Również sądzimy, że tak w sprawie tygodnia, jak wogóle innych pretensyj, skierowanych przez osoby zainteresowane pod adresem Koła, otrzymamy odnośne wyjaśnienia.

Walne zebranie „Sokoła”

W dniu 30 b. m. odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Stowarz. gimn. „Sokół”.

Zebrań zgali Prezes Związku p. Piekarski, podając jednocześnie do wiadomości główny cel zebrań, a mianowicie wybór nowego Zarządu, wobec zgłoszenia przez dotychczasowy swego ustąpienia.

Dawny Zarząd ustąpienie swe motywuje tem, że do Zarządu winni wejść tacy ludzie, którzy godnie będą reprezentować Związek, oraz którzy potrafią włożyć więcej energii.

Na przewodniczącego zebrań wybrano Dyr. Dąbrowskiego, sekretarzem p. Moroz.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego walnego zebrań, Prezes Piekarski odczytał sprawozdanie Zarządu, a skarbniczka p. Kosacka zdała sprawozdanie kasowe, które się przedstawia w dość opłakanym stanie, gdyż na pierwszy październik r. b. gotówka reprezentuje w sumę 160 zł. długi zaś 460 zł. Sprawozdania zostały przyjęte bez dyskusyj.

Przed wyborami Zarządu wywiązała się dyskusja, co do ilości członków zarządu, w której głos zabrali: Dyr. Biegański proponując powołanie do Zarządu, prócz prezesa i vice-prezesa, 6-ciu członków, gdyż praktyka wykazuje, że zarząd składający się z mniejszej ilości członków jest zawsze ruchliwszy i energiczniejszy.

Nacz. Piekarski był odmiennego zdania i proponował zarząd, który by się składał z 11-ku osób, łącznie z prezydium. Po dyskusji walne

zgromadzenie uchwaliło powołać zarząd, składający się z 9-ciu członków, łącznie z prezydium.

Przewodniczący zebrań Dyr. Dąbrowski, przed dokonaniem wyborów, zaproponował wywołanie zśród zebranych „komisji-matki” do której należy zgłaszać nazwiska kandydatów do przyszłego Zarządu. Wniosek ten został jednogłośnie przyjęty i do komisji—matki powołano: pp. Piekarskiego, Biegańskiego, Danielewskiego, Nowickiego Marjana i Kosacka.

Po 15-to minutowej przerwie, zużytej na naradę, Komisja—matka uchwaliła powołać do zarządu następujące osoby: pp. Piekarskiego, Daniszewskiego, Sawickiego, Ks. Tartyłkę, Kosacka, Spaczyńskiego, Rosińskiego, Tołoczka i Narkiewicza.

Wobec tego, że statut „Sokoła” nakazuje Walnemu Zgromadzeniu dokonywanie wyborów prezydium, przeto zgodnie ze statutem większością głosów Prezesem i Związku wybrany został dotychczasowy Prezes p. Piekarski, zaś Vice-Prezesem p. Daniszewski.

Pozostałe osoby wybrano przez aklamację.

Po wyborach, obejmując przewodnictwo, Prezes Piekarski dziękował zebrany za okazane mu zaufanie oraz oświadczył, że zarząd w nowym swoim składzie wykaże intensywniejszą pracę dla dobra stow. „Sokół”.

Na miejsce ustępującego jednego członka Komisji rewizyjnej powołano p. Popławskiego.

Po wolnych wnioskach, w których poruszano drobne sprawy, Walne Zgromadzenie zostało zakończone.

Nowemu Zarządowi życzymy najlepszych wyników pracy.

Ostatnia nowość atrakcyjna

W sali kina SATURN

Dnia 3 w sobotę i niedzielę 4 października 1925 r.

Tylko dwa występy

Amerykańskiego teatru „Nev-Politen”

Zasłużonego i utalentowanego mistrza

ADSONA

z jego własnym zespołem artystów i artystek oraz personelem technicznym.

List do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze!

Może zechce Sz. Pan łaskawie umieścić w pożytecznym Pańskim piśmie kilka uwag o wadliwej organizacji t. zw. kostiumowych zabaw ogrodowych urządzanych przez tut. straż ogniową.

Przedewszystkiem wpuszczanie do ogrodu dzieciaków jabym uważał za niedopuszczalne. Czego bo tam nie nasłuchają i nie napatrzają dzieci, a zwłaszcza dziewczynki. Rozmaitych niecenzuralnych słówek, piosłówek i nieprzyzwoitych zachowań się wplipających osobników so ujemnie wpływa na rozwój kulturalny podrostków i zupełnie demoralizuje i tak zdemoralizowaną młodzież.

Uczniów tembardziej nie należało by wpuszczać na podobne ogrodowe zabawy i władza szkolna powinna o tem pomyśleć i rozciągnąć na takich zabawach nadzór.

Po drugie, niedostateczna kontrola biletów, daje w rezultacie zjawianie się mnóstwa obdartusów, pozwalających sobie na nieprzyzwoite wybryki w stosunku do masok, popychanie i psucie kostiumów i uki prawie ze straży nie reaguje na to.

Może przeczytawszy tych kilka uwag, organizatorzy postarają się zwrócić w przyszłości bacniejszą uwagę na to ujemne strony imprez, a uczyniwszy odpowiednie w tym kierunku ulepszenia pozyskają również lepszą publiczność.

Z szacunkiem i poważaniem
Jeden z masok.

zakup samochodu sanitarnego. Bilety do nabyć w Ognisku.

Koncert w gimnazjum żeńskim

Koncert mający się odbyć w dniu jutrzejszym zapowiada się świetnie, wszystkie bowiem tutejsze znane siły artystyczne, które zawsze oho nie służą swym darem Bożym na każdy cel społeczny, przyrzekły swój współudział.

Bilety w cenie od 1 do 3 zł. w kancelarii gimn. Dla uczennic gimnazjum 50 gr. Początek o g. 7 wiecz.

Podrzucenie

Sinko Dominika zam. w Grodnie, bawiąc we wsi Kołoszewo, gm. Hołyńskiej, pow. Augustowskiego, podrzucił dziecko mieszkańcowi tej ze wsi Antoniemu Lisowi.

Usiłowanie samobójstwa

Przez wypicie esencji octowej usiłowała dokonać zamachu samobójczego Marja Niestersówna, zam. przy ul. Zamkowej № 8.

Ogłoszenie

Magistrat m. Grodna wzywa niniejszem zainteresowanych, do składania ofert na dostawę 8.200 klg. owsa dla koni Miejskiej Straży Ogniowej.

Oferty w zapieczętowanych kopertach z załączeniem 100 zł. wadium, będą przyjmowane do dnia 5 go października r. b. w Wydziale Gospodarczym Magistratu (pokój № 4)

Magistrat m. Grodna.

Kronika

Teatr Żołnierski

Reduta

Dziś „Fireyk w zalotach” F. Zablockiego. Bilety od 2.50 do 5 zł. w kasie teatru od g. 6 pp.

Jak się dowiadujemy Reduta trzeciego przedstawienia w dniu jutrzejszym nie daje.

W niedzielę dnia 4 b. m. teatr żołnierski wznawia wesołą farsę Stefana Turskiego p. t. „Czar munduru” Czysty zysk przeznaczony na

Składajcie ofiary na L. O. P. P.

Czy jesteś już członkiem cywilnego klubu sportowego?

CRESOVIA